«ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЛЕБНИКОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июня  2015 года  № 52

Об утверждении Программы  комплексного  развития коммунальной

инфраструктуры  муниципального образования

«Хлебниковское сельское поселение»

      На основании  ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», администрация муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение»  постановляет:

      1.Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования « Хлебниковское сельское поселение»

      2.Обнародовать настоящую Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Хлебниковское  сельское поселение», разместить  на официальном сайте муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район»

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главного специалиста администрации муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» Луковникову Т.Н.

Глава администрации

муниципального образования

«Хлебниковское  сельское поселение»                                        О.А. Протасова

   Утверждена

                                                                  постановлением администрации

                                                                     муниципального образования

                                                                 «Хлебниковское сельское поселение»

                                                                             от  05 июня  2015 г. № 52

ПРОГРАММА

 КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ

 ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ХЛЕБНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ» МАРИ-ТУРЕКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

с.Хлебниково

2015 г.

1. Паспорт программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

	Соисполнители программы
	-

	Цели программы
	Развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

	Задачи программы
	1. Сбалансированное, перспективное строительство, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» в соответствии с потребностями поселения;

2. Обеспечения соответствия систем коммунальной инфраструктуры установленным требованиям надежности и энергетической эффективности;

3. Снижение негативного воздействия на окружающую среду;

4. Повышения качества поставляемых для потребителя оказываемых услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения.

	Целевые показатели
	1. Снижение уровня аварийности на сетях коммунальной инфраструктуры;

2. Увеличение протяженности газопроводов и количества газораспределительных станций;

3. Снижение уровня износа сетей коммунальной инфраструктуры;

4. Улучшение качества питьевой воды;

5. Бесперебойное круглосуточное  электро-, газо-, тепло-, водоснабжение и водоотведение.

	Срок и этапы реализации программы
	2015 – 2031 г.г.

Этапы реализации:

2015 – 2021 г.г.

2022 – 2031 г.г.

	Объемы требуемых капиталовложений
	Необходимые средства в объеме:

2015 – 2021 г.г. – 14,6 млн. руб.

2022 – 2031 г.г. – 16,0 млн. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Социально-экономические результаты:

· Повышение качества коммунальных услуг для потребителей;

· Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности организаций коммунального комплекса;

2. Технологические результаты:

· Повышение надежности работы систем коммунальной инфраструктуры;

· Снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе;

· Снижение аварийности на сетях и сооружениях;

· Улучшение экологической ситуации.

2. Общие положения

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» разработана в соответствии Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» схемами в области теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»

Программа устанавливает перечни мероприятий по строительству, реконструкции систем электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов в муниципальном образовании «Хлебниковское сельское поселение»

3. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

3.1. Электроснабжение

Электроснабжение муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» осуществляется централизованно по магистральным сетям напряжением 10 кВ.

Собственниками электрических сетей являются:  филиал ОАО «МРСК Центра и Поволжья» - «Мариэнерго».

Поставщиком электрической энергии является ОАО «Мариэнергосбыт».

3.2. Газоснабжение

В с.Хлебниково, д. Большое Опарино, д.Сукма, д.Лебедево, д.Лом, д.Сизнер, д. Ивская Вершина, д. Нижняя Мосара, д. Тошкем, д. Крупино поставка газа осуществляется централизованно по газораспределительным сетям. В населенные пункты Талый Ключ, Семёновка, Руйка, Русская Мосара, с.Юмочка, д.Пиштанка, где отсутствует централизованная система газораспределения, газ поставляется населению в баллонах. Поставку баллонов осуществляет Мари-Турекский газовый участок ООО «Сернургаз».

 Собственниками газораспределительных сетей является: ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола».

3.3. Теплоснабжение

Центральная система отопления имеется частично в одном населенном пункте дер. Большое  Опарино, в остальных населенных пунктах все здания и сооружения имеют индивидуальное отопление.

Собственником котельной в д. Большое Опарино  является теплоснабжающая организация ОАО «Марикоммунэнерго». Данная  котельная обслуживает многоквартирные  жилые дома, образовательные учреждения.

Котельная и принадлежащие собственникам тепловые сети обслуживаются собственниками самостоятельно. Самостоятельной теплосетевой организации  на территории муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» нет.

Индивидуальная жилая застройка с.Хлебниково, а так же населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» оборудованы автономными газовыми котлами и печами на твердом топливе.

3.4. Водоснабжение

Источником водоснабжения населенных пунктов муниципального образования являются подземные воды. Центральное водоснабжение имеется в дер. Большое Опарино.  Во всех остальных населенных  пунктах водоснабжение осуществляется через водозаборы.

Перечисленные источники водоснабжения состоят из зданий, сооружений, трубопроводов и технологического оборудования (скважин, насосов, электродвигателей, силовых щитов, запорной арматуры и т.д.).

Здания, сооружения и технологическое оборудование находится в удовлетворительном состоянии и имеет износ 50 %.

Физический износ водопроводных сетей по состоянию на январь 2015 года составляет 90 %.

Качество воды, по результатам лабораторных исследований Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Республике Марий Эл в Сернурском районе» не соответствует по жесткости СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Жесткость превышает нормативную в два раза.

 Собственником водопроводных сетей в поселении является муниципальное образование «Хлебниковское сельское поселение», обслуживание по договору пользования производит муниципальное унитарное предприятие «Водоканал»

3.5. Водоотведение

Системой центрального водоотведения в муниципальном образовании оснащена  частично дер. Большое Опарино

Системой центрального водоотведения обеспечены: многоквартирные жилые дома, образовательное учреждение.

Жильцы индивидуальной жилой застройки пользуются специальными емкостями - выгребными ямами.

Обезвреживание отходов производится на очистных сооружениях, расположенных за чертой населенного пункта дер. Большое Опарино

На территории Хлебниковского сельского поселения отсутствуют объекты, используемые для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов. Вывоз твердых бытовых отходов от населения Хлебниковского сельского поселения производится специализированной организацией ООО «Жилищный сервис» на основании договоров. Плановый объем реализации – 337,1 куб. м. В том числе: население –322,0 куб. м, бюджетные и прочие потребители – 15,1 куб. м.
Система канализационной сети дер. Большое Опарино имеет протяженность 2000м и состоит из трубопроводов самотечного и напорного коллекторов, зданий, сооружений и технологического оборудования (насосов, электродвигателей, силовых щитов, арматуры и т.д.).

Канализационная сеть дер. Большое Опарино состоит из: самотечных и напорных коллекторов,  напорной станции (КНС 1).

Собственником  объектов водоотведения является  администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение». Организацией осуществляющей деятельность в сфере водоотведения является: муниципальное унитарное предприятие «Водоканал».

4. План развития поселения

Информация о планах и прогнозах развития муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» содержится в Генеральном плане муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» в соответствии с которым к 2031 году планируется достигнуть следующих показателей:

- увеличение численности населения в 2021 г. 3,0 тыс. чел., в 2031 г. до   3,5 тыс. чел. Повышение численности население планируется предусмотреть за счет повышения качества уровня жизни в поселении, обеспечения рабочих мест  в связи со строительством  площадки ОАО  «Акашевская птицефабрика»

- повышение уровня жилищной обеспеченности в 2021 году 21,0 кв. м. на одного жителя, в 2031 году 27 кв. м. на одного жителя;

- увеличение емкости жилого фонда в 2021 г. до 52,03 тыс. кв. м., в 2031 г. до 69,0 тыс. кв.м.;

-определения участков застроенных территорий, подлежащих комплексной реконструкции со сносом ветхого и аварийного жилого фонда.

5. Перечень мероприятий и целевые показатели программы.

5.1. Электроснабжение

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Реконструкция линии

электропередач в населенных пунктах Хлебниковского

сельского поселения
	филиал ОАО МРСК «Центра и Поволжья» «Мариэнерго»
	2,0

	2022-2031 г.г.

	2
	Реконструкция линии

электропередач в населенных пунктах Хлебниковского сельского поселения
	филиал МРСК ОАО «Центра и Поволжья» «Мариэнерго»
	5,0

5.2 Газоснабжение

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Строительство газопровода  до д.Семёновка
	ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола»
	6,5

	2
	Газификация  д. Семеновка
	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»
	2,0

	3
	Ремонт газораспределительных сетей низкого давления  в населенных пунктах
	ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола»
	0,5

	2022-2031 г.г.

	4
	Ремонт газораспределительных сетей низкого давления в населенных пунктах
	ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола»
	1,0

5.3 Водоснабжение

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Разработка проектно-сметной документации  на строительство водопроводных сетей в с.Хлебниково

	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»
	1,5

	2
	Реконструкция водопроводной сети

	МУП «Водоканал»
	0,6

	3
	Капитальный ремонт водонапорных башен с установкой приборов учета

	МУП «Водоканал»
	0,8

	2022-2031 г.г.

	4
	Строительство водопроводных сетей

	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»
	7,0

5.4 Водоотведение

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Разработка проектно-сметной документации по реконструкции наружних водоотводящих сетей
	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»
	0,5

	2022 – 2031 г.г.

	2
	Реконструкция  наружних водоотводящих сетей
	Администрация МО «Хлебниковское сельское поселение»
	1,8

5.5 Теплоснабжение

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Капитальный ремонт тепловых сетей в дер. Большое Опарино
	филиал ООО «Марикоммунэнерго»Северо-восточные тепловые сети
	0,2

	2022 – 2031 г.г.

	3
	Переход жилого фонда на индивидуальные источники отопления
	Собственники жилого фонда
	1,2

5.6.Организация сбора  и вывоза твердых бытовых отходов

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Затраты млн. руб.

	2015-2021 г.г.

	1
	Установка контейнерных площадок  и урн для сбора  твердых бытовых отходов
	Администрация муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»
	0,3

6. Фактические и плановые расходы на финансирование проектов

6.1. Электроснабжение

Общий объем на финансирование проектов составляет 7,0 млн. руб. Финансирование предполагается осуществлять за счет следующих источников: плата за технологическое присоединение к электрическим сетям, тарифов на электрическую энергию, амортизационных отчислений, субсидий выделяемых в рамках реализации целевых программ по развитию инфраструктуры.

6.2. Газоснабжение

Общий объем на финансирование проектов составляет 10 млн. руб. Финансирование предполагается осуществлять за счет следующих источников: плата за технологическое присоединение, амортизационных отчислений, субсидий выделяемых в рамках реализации целевых программ по развитию инфраструктуры.

6.3. Теплоснабжение

Общий объем на финансирование проектов составляет 1,4 млн. руб. Финансирование предполагается осуществлять за счет, средств собственников жилых помещений, субсидий выделяемых в рамках реализации целевых программ по развитию инфраструктуры.

6.4. Водоснабжение и водоотведение

Общий объем на финансирование проектов составляет 12,2 млн. руб. Финансирование предполагается осуществлять за счет следующих источников: плата за технологическое присоединение, тарифов, субсидий выделяемых в рамках реализации целевых программ по развитию инфраструктуры

6.5.Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов

Общий объем на финансирование проектов составляет 0,3 млн. руб. Финансирование предполагается осуществлять за счет средств, запланированных в бюджете поселения.

7. Обосновывающие материалы

Прогноз спроса на коммунальные ресурсы сформирован на основе данных о существующем и прогнозируемом ресурсопотреблении, рассчитанным с учетом планируемого    до     2031 года    увеличения   объема   жилищного     фонда муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение» и уровня жизненной обеспеченности на человека.

Прогноз ввода жилищного фонда по площадям комплексного освоения в целях индивидуального строительства до 2031 года принят на основании генерального плана муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение».

Целевые показатели комплексного развития коммунальной инфраструктуры, а так же мероприятия, входящих в план застройки, установлены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов» и разделены на группы:

· Перспективной обеспеченности и потребности застройки муниципального образования «Хлебниковское сельское поселение»;

· Надежности, энергоэффективности и развития соответствующей системы коммунальной инфраструктуры.

Программа направлена на обеспечение полного удовлетворения текущего и перспективного спроса на коммунальные ресурсы в муниципальном образовании «Хлебниковское  сельское поселение».